
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
____________________ 

Provincia di Bergamo 
 

Codice Ente 10245 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Sigla Numero Data  

G.C. 63 05-06-2014 COPIA 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 

53 DEL 13.05.2014 AVENTE AD OGGETTO "AGGIORNAMENTO 
IMPORTI DIRITTI DI SEGRETERIA PER AUTORIZZAZIONI 
EDILIZIE - D.I.A. - CERTIFICAZIONI EDILIZIE ED 
URBANISTICHE - EX ART. 4 LEGGE 28.12.1996 N. 662 E S.M.I. 
CON DECORRENZA 01.06.2014". 

 
 
L'anno  duemilaquattordici il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 20:25 nella 

sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 
BELLINI ANGELA SINDACO Presente 
MORANDI LUCA ASSESSORE Presente 
DORATI SILVIO ASSESSORE Presente 

 Totale Presenti    3 
 Totale Assenti    0 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  RAPISARDA LEOPOLDO, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta 

dal numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



 
PARERE PREVENTIVO  

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari 
controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, 
attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa  

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 
Addì, 03-06-2014 
                                                                               RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         f.to  arch. ENEA OPRANDI 
 
 

PARERE PREVENTIVO  
 
 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 
necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa  

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
in ordine alla sola regolarità contabile sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

        
Addì, 04-06-2014 
                                                                                    RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       f.to  Rag. Miriam Morandi 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 53  in data 13.05.2014, 
esecutiva ai sensi di Legge, avente ad oggetto “Aggiornamento importi diritti di 
segreteria per autorizzazioni edilizie - denuncie di inizio attivita' - certificazioni edilizie 
ed urbanistiche - ex art. 4 legge 28.12.1996 n. 662 e s.m.i. con decorrenza 01.06.2014.; 
 

RITENUTO di integrare la suddetta deliberazione per adeguamento alle più 
recenti normative ed anche alla comunicazione dell'agenzia del territorio di Bergamo 
pervenuta in data 03 giugno 2014 che richiede per il proprio svolgimento di incarichi 
per sanatorie ecc.  un onere a carico diretto da parte dell'ente pari ad € 423,00 quale 
costo standard giornaliero;  

 



RAVVISATA la necessità di determinare il costo dei diritti di segreteria per 
rilascio di agibilità, Comunicazione di Inizio Lavori asseverate C.I.L. e pratiche edilizie 
e certificazioni che necessitano delle dichiarazioni ed asseverazioni da parte dei 
progettisti e autorizzazioni varie;  
 

CONSTATO di dovere aggiornare il costo dei Piani attuativi/P.I.I./P.R. ecc. di 
iniziativa privata L. 457/78 e s.m.i. 

 
 VISTO lo Statuto comunale;  

 
VISTO l’art. 48 comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali – D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTI i pareri espressi dai soggetti indicati ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000, inseriti 
nel presente atto; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di integrare la Delibera n. 53 del 13 maggio 2014 come di seguito: 

-alla lettera A si aggiungono le agibilità e autorizzazioni varie; 
-alla lettera D ed E delle tariffe debba essere inclusa anche la voce C.I.L. 
(Comunicazione di Inizio Lavori asseverata) e pratiche e certificazione che 
necessitano di asseverazione da parte del tecnico; 
 

2. di dare atto che  ogni  onere dovuto ad enti di cui il comune deve avvalersi al 
fine del rispetto di norme per il rilascio di qualsiasi autorizzazione o 
certificazione, verrà addebitato al richiedente come da lettera I della tabella 
seguente, in aggiunta ai diritti dovuti al comune medesimo per lo svolgimento 
delle proprie attività; 

 
3. di dare atto pertanto che le nuove tariffe sono le seguenti: 

 
 
 

A Autorizzazione edilizie:   
 interventi di manutenzione straordinaria; 
 voltura di autorizz. e Permessi a c.; 
 autorizzazioni paesistiche 
 autorizzazione per occupazione di suolo pubblico-

taglio strada per allacciamenti 
 agibilità 
 autorizzazioni varie 

 
 
 
EURO     60,00 
       

B Autorizzazione per lottizzazioni di aree l. 150/42 e s.m.i. –P.I.I. EURO     65,00 
C Certificati ed attestazione in mat. Edil. ed Urbanistica EURO     14,00 
D P. C. /D.I.A./S.C.I.A. /C.I.L./ (pratiche con asseverazioni) 

 non onerose  
 fino a 500 m3 
 da 501 m3 fino a 1.200 m3 

 
EURO     63,00 
EURO     95,00 
EURO   128,00 



 oltre i 1.201 m3 EURO   410,00 
E Varianti a Permessi a Costruire D.I.A./S.C.I.A./C.I.L. 

 1^ variante 
 2^ variante 
 3^variante 
 4^ variante 
 oltre la 4^ variante 

 
EURO     63,00 
EURO   128,00 
EURO   253,00 
EURO   507,00 
EURO   697,00 

F Cartelli per passo carrale EURO     24,00 
G Numero civico EURO       7,00 
H Certificati di destinazione urbanistica 

 fino a n. 2 mappali 
 da n. 3 a n. 9 mappali 
 oltre i n. 9 mappali 

 
EURO     14,00 
EURO     38,00 
EURO     63,00 

I Pratiche soggette a pareri di altri enti EURO    l'importo 
richiesto dall'ente 
competente 

L Piani attuativi/P.I.I./P.R. ecc. di iniziativa privata L. 457/78 e 
s.m.i. 
 

EURO   250,00 

 

CON separata votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma quarto, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  

 

 
 



 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ANGELA BELLINI F.to  LEOPOLDO RAPISARDA 

 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Addì, 05-06-2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  LEOPOLDO RAPISARDA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 
senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. 
Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì, 20-06-2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LEOPOLDO RAPISARDA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in 
copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Addì, 10-06-2014 
 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Addì, 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Eugenia Stabilini 

 


